平成31年4月23日

各 位

最高裁判所事務総局広報課

最高裁判所長官の記者会見「裁判員制度10周年を迎えて」に

おける撮影について

標記の取材については, .下記の要領で行ってください。

記

1 日時

5月15日 （水）午後2時00分

2場所

最高裁判所大応接室

3取材方法

(1) カメラは1社につき1台です(2台以上使用を希望する社は予め申請してくだ

さい） 。

（2）撮影は，スチルカメラ及びビデオカメラともに，長官の着席後から代表質問の

第1問目の終了まで行うことができます（撮影終了は，広報課員の合図により行

ってください。 ） 。

（3）録音は，代表質問の第1間目の終了まで行うことができます。

（4）撮影位置は，別紙図面に表示したとおりです(ペン記者が着席位置から撮影す

ることはできません6 ）。

（5）会見場以外での撮影は，一切できません。

（6）三脚を使用することはできますが，脚立は使用しないでください6

（7） 取材中及び取材後に退室する際は，静粛かつ円滑に行われるよう広報課員の指

示に従ってください。

（8） 取材に当たっては広報課員の指示に従ってください。

4集合時刻等

（1）取材カメラマンは，午後1時20分までに北玄関に到着し，広報課員の誘導が

あるまでは駐車スペースの車中で待機してください（広報課員が記者会見場に案

内します。 ） 。

（2） ビデオカメラは，午後1時50分までにセットアップしてください。
（3） カメラマン及びその補助者等は，必ず自社腕章を着用してください。

（4） 長官の記者会見における撮影が終了した後，カメラマン等は，記者会見場から
退室してください。

5その他

車両は必ず社旗を付け，当庁東門から出入りし，駐車は北玄関広場を使用してく
ださい。

と

(記者着席図）

大応4F

ヴ

｜
入
口
一

’ ’
ス
チ
ル
撮
影
場
所

ス
チ
ル
｜
埠
鯵
瀞
場
所

’ ﾛ

０
●
■
■
●
○
Ｇ
口
●
●
ｇ
凸

早
４
△
４
４
鮒
４
■
句
。
●
０
４

■
●
●
●
。
●
◆
申
◆
七
◆
●
？
ｑ
■

ザ
●
令
缶
・
凸
ｇ
牛
０
０
今
り
り
ｅ
Ｐ
ｏ
ｐ
●
申
一
Ｑ
ｅ
ｚ
ｑ
Ｄ
で
‘
Ｐ
◆
ｄ
●
●
●
ｂ

ｅ
写
●
Ｃ
ａ
●
、
■
。
●
●
６
●
●
●
●
●

●
今
４
ｑ
Ｑ
守
君
・
９
Ｊ
ｌ
ｆ
ｄ
を
。
‐

●
●
ｅ
、
◆
①
、
ｚ
口
乃
Ｐ
。
△
。
■

■
ｂ
●
・
ぬ
ご
●
白
武
ｂ
ｂ
８
ｂ
ｐ
ｐ
９
抄

◆
ｇ
ｏ
ｏ
ｏ
ｏ
ｏ
ｏ
０
。
。
。
’
。
。
。
。
。
“
Ｊ
ｆ
夢
ヂ
。
。
。
・
・
．
Ｃ
ｏ
ｏ

謎
年
詫
・
都
没
魂
・
溌
・
・
・
稔
鈴
●
》
謎

●
●
。
●
Ｆ
●
ｐ
竜
●
●

０
●
●
句
０
◆
９
Ｃ
ｅ
◆
６
■
巴
●
●
▲
◆
●
●

品
Ｊ
Ｄ
Ｄ
■
■
■
々
■
オ
ｂ
Ｄ
Ｄ
Ｄ
Ｄ
Ｄ
●
が

ｅ
Ｄ
■

仇
０
４
勺
．
・
・
・
Ｕ
０
．
，
訳

●
●
●
申
◆
凸
●
命
巳

玲
●
Ｑ
凸
口
ｂ
ｂ
Ｂ
・
・
０
．
０
口
●
。
■
０
▲
。
馬
ｏ
と
？
。
心
。
。
。

▲
令
ゆ
●
与
り
●
●
Ｏ
Ｃ
Ｔ

。
＊
０
句
。
ｐ
ｑ
Ｄ
Ｄ
ｑ
ｏ
恥
ｂ
・
兇
・
ｏ
ｐ
Ａ
ウ
ザ
。
。
少
‘
荻
。
４
．

２
及
吐
寸
宜
ｐ
町
４
ｑ
‐
子
供
。
？
Ｂ
ｑ
ｄ
ａ
凸

。
■
ザ
α
■
０
●
②
Ｂ
Ｕ
ｖ
申
且
ワ
■
●
中
心
凸

貼
●
ザ
。
●
。
・
ｐ
ｅ
ｏ
ｐ
ｏ
今
。
●
。
。
。
や
◆
凸
■
あ
む
坪
ｃ
ｏ
ｏ
守
。
賭
。

ｎ
℃
■
合
■
口
■
●
●
竃
●
●
＆
●
、
巴
●
■

ゞ
ｎ
ｏ
Ｋ
ｏ
０
少
醗
。
〆
．
ｂ
ｏ
Ｄ
ｏ
Ｐ
殿
ｄ
、
４
．
ｄ
ｏ
心
移
。
、
可
。

●
●
●
■
・
０
９
▲
▼
●
●
且
？
●
●
Ｏ
Ｇ

圦
槙
Ｑ
ｑ
ｐ
ｐ
ａ
勺
■
ｅ
ｄ
ｂ
隈
ｒ
町
々
０
ザ

マ
Ｄ
も
４
，
，
●
一
℃
●
‐
●
凸
や
■
甲
■
甲

■
■
●
●
■
ロ
サ
ヴ
勺
■
●
ｂ
Ｌ

Ｆ
ｏ
亀
。
。
●
●
・
姑
。
。
，
◆
●
す
。
少
。
。
露
。
ｒ
Ｌ
○
口
・
Ｌ
ｏ
ｆ
・

傘
●
寓
。
ｂ
年
６
歩
。
が
ｏ
ｐ
Ａ
Ｄ
Ｙ
Ｄ
渋
。
●
沙
段
飯
。
巴
菅
■
ず
心
ロ
。

の
●
ザ
凸
？
■
●
凸
▼
●
●
ａ
●
●
●

●
●
●

甦
。
。
九
僕
。
Ｃ
Ｑ
、
。
。
由
。
守
口
唾
伊
“
先
豹
。
Ｊ
ご
ｑ
々
兎
貼
。

０
ｈ
日
Ｕ
Ｐ
９
ｒ
ヴ
ロ
■
ｃ

●
ご
寺
●
今
守
』
わ
ゐ
凸
ひ
Ⅸ
●
あ
ゅ
■

■
●
Ｇ
●
■
Ｃ
Ｏ
凸
■
■
・
●
ず
ひ
ご
血

蕊桝
●
一
■
■
。
●
●

句

●

。

■

マ

●
舎
■

◆
●
●
●
●
か

◆
●
Ｃ
Ｑ
●

０
８
９
勺

今
●
△
●
卓

申
中
ｐ
ひ
ワ
』
毎

Ｇ
．
０
０

●
●
■
■
●

。
。
。
。
。
・
・
党

●
ｃ
Ｄ

Ｏ
●
今
●
Ｇ

●
●
●
●
が

●
各
自

｜
●⑤■■寺■も
b e ● ●
■0 ●● 臼
･ ロ0 ｡ ■

謎･凶．:．.･･:。
■早 O ひじ
■ ｡● ●

●し。▽｡q● ・守U
● qb ■

● ゥ 0 ●』
● ●ぐむ

●
ﾛ ﾛ 凸 命 b 9Q

･ ● ●
e

O q p

4･0 . 0口
｡ 唯● ●

. ＃9． ODC
’ ．．． ○Coo ・

▲ ÷

･･ P凸｡..，
巳 毎Q▲ ｡
●◆●● 中
◆台■やザ
ー ●d心･
● P骨 ●

G 4 ■ C
● ●｡ ■

凸
●
？
●
●
●
０
４
。
・
●
■
皇
ｇ
ｏ
●

■
ｂ
●
、
ｐ
の
レ
ウ
０
ｔ
、
。
、
。

否
寺
、
・
写
・
口
中
●
伊
伊
●
・
◆
■
▲
守
口
。
全
。
。
。
ｑ
叱
●
則
．

、
●
も
●
●
●
●
◆
ｂ
の
ｐ
６
守
り
９
巾

ロ
●
●
今
。
●
●
●
。
●

ｆ
夕
。
。
．
◇
。
…
。
。
。
。
．
・
・
も
。
。
、
・
・
・
・
菅
・
・
・

の
屯
ら
●
■

恐
い
《
・
討
諏
》
部
叩
唾
舞
。
今
・
亜
‐
、
っ
地
口
や
雫
令
如
。
。

ｇ
申
ｇ
ｏ

一
審
錠
等
詫
心
・
暑
詫
●
・
・
・
露
舜
●
．

●
●
０
●
●
●
。
●
。
■
●
０
◆
●
申
・

●
■
ウ
●
マ
今
。
●

●
色
■
凸
命
、

ひ
ご
Ｑ
白
◆
旬
△
。
。
守
笹
旬
。
句

今
１
Ｄ
Ｂ
砕
旧
巳
申
ｂ
Ｆ
ｏ
ｃ
Ｂ
ｐ
●
■
◆

○
●
●

●
●
●
“
で
●
●
》

＃

せ
●
巳
和

●
●

●
ｐ
の
●
心
申
Ｆ
ｅ
Ｃ

蓄警塵舗誘譲場所
●
■
寺
■
■
■

◆
●
今
日
●
●

Ｑ
ｃ
Ｑ
０
●
■

毛
●
■
●
ｄ

句
Ｕ
令
１
０
４

●
口
●
Ｄ
Ｂ
吾

厚
心
申
ｒ
●

●
■
参
凸
ｃ
ｃ

４
ｑ
申
Ｏ
Ｇ
●

平成31年4月17日

大谷最高裁長官の記者会見について（お知らせ）

最高裁判所事務総局広報課

本年5月21日に，裁判員制度の施行からちょうど10年となることを

踏まえ，憲法週間を迎えるに当たり実施していた最高裁長官の記者会見に

つき，今年度は「裁判員制度10周年を迎えて」 と題し，

5月1 5日 （水）午後2時から

実施することといたします。

なお， 大谷最高裁長官は，例年どおり憲法記念日に寄せて談話を発表す

る予定ですが,記者会見当日の個別質問では，同談話に関するものも含め，

裁判員制度以外の裁判所の課題等に関する御質問をしていただくことは差

し支えありませんので， この点も併せてお知らせいたします。